^a Edit., sœpe dicens.

^b Edit., nulla.

^c In editis additur esse.

^d In edit: deest re, cuius loco substituit et.

^e Edit., ad spem.

^f Edit., tenendo.

male a torpore pressus accusat, aut certe Deum gratia et impossibilia praecipisse judicat. Ex amore quoque temporalium rerum vel oblectatione nascitur, dum hisce rebus mens quasi beata gaudet oblectari, quo beatum dixerunt populi, *quorum dextera, dextera est iniquitatis; quorum filii sicut novellæ plantationis, et filiæ sunt compositæ ut similitudo templi; quorum promptuaria plena sunt, ovesque fetosæ, et boves pinguisimæ (Psal. cxliii, 8)*. Quibus profecto illecta, et variis inebriali mens oblectamentis, semperiter bona non sperat, nec requirit. ^b Omnem ergo spem suam in his posuit; idcirco jam alia non intendit. Deinde ex immanitate vel enormitate scelerum desperatio nascitur, quia majora, fallente diabolo, sua homo judicat delicta, quam misericordiam Dei: ubi interdum etsi ^c de potentia presumit, de voluntate dubitat. Quod David bene intelligens misereri sibi, non secundum sua delicta, sed secundum magnam misericordiam Dei, et secundum miserationum multitudinem (Psal. L, 5) rogat, non tanta sua reputans facinora, quantas Dei noverat miserationes. Sed et propheta aliud: *Novi quod multæ sint, inquit, miserationes ejus (I Paral. xi, 13)*. Patet igitur, quod nulla est culpa, quam Dei non excusat misericordia, neque ullus est dilectorum numerus, quo numerosiores non sint miserationes, si non desperatio vel impoenitentia cordis claudat januam. Ad ultimum de contemptu nascitur periculosior desperatio, in qua semel omnes angeli satanæ corruisse noscuntur, qui etsi possent, contemnunt redire præ superbia. Hinc quoque Scriptura de reprobis: *Impius cum in profundum malorum venerit, contemnit (Prov. xviii, 3)*. Alioquin si non impoenitidine cordis in desperationem ruisset, nunquam in tam profundum malorum venisset, ut contemneret. Quæ nimur culpa immanior est omnibus culpis, quæ nec hic, nec ^d in futuro remittitur, eo quod claudit aditum Spiritui sancto ad animam, ne per indulgentiam ejus veniam accipiat. Et hoc est blasphemare, ut dixi, in Spiritu sancto, per desperationem ruere, ne cor ad poenitentiam redeat, relaxare ^e.

3. Quapropter etsi immanissimum est scelus, satis ^f ut secundum magnam misericordiam Dei poenitentia recepta veniam speret. Si autem innumera sint peccata, credat pro certo, quod numerosior sit et misericordia; ne aut magnitudo delicti nos absorbeat, aut multiplicitas demergat. Quod bene intuens alibi David orat: *Non me, inquit, demergat tempestas aquæ, neque absorbeat profundum (Psal. lxviii, 16)*. Quia profecto quos semel absorberit desperatio, veluti dæmones semper ne redeant ad ima trahit. Cæterum spes aliqua progressio est, ita tamen si falsa non est: quia profecto

^a Edit., malo.

^b Edit., acquirit.

^c In editis omissum etsi.

^d In edit. deest nec, quod tamen requiritur.

^e Edit., reluctari.

^f Edit., satis est.

A falsa sicut nihil juvat, ita vera sperantem beatificat. Magna igitur securitas spei, cui promissa Dei, imo specialiter Deus ipse præstò est. Et ideo spes, iuxta Hebraicam veritatem in Psalmis, fiducia vel securitas appellatur, ubi ait: *Quoniam tu, Domine, specialiter in securitate habitare me fecisti (Psal. iv, 10)*; quippe quia securitas magna est habitare animam in adjutorio Altissimi, et commorari in protectione Dei cœli. Hanc sane spem tutam habemus in interiori velaminis Christi, ubi pontifex Christus introiit. Quia ^g si peccator es, venia regnat; si vero infirmus et ægratus, salus; si autem mortuus, delictis vita datur; et si in tenebris, lux omnia circumilustrat. Nec est ullus desperationis locus, ubi omnipotentia viget, tantum si te anima ^h ne aignavia deprimat, aut bona transitoria ne oblectent, aut immanitas scelerum ne demergat, aut contemptus ne absorbeat: quibus propulsis, spes secura in refugium Altissimi tutâ, cuncta superat. Unde et beati omnes etiam in miseriis ⁱ hujus saeculi jam dicuntur qui sperant in Domino. Qui autem sperant, nec delinquent, sicut Psalmista canit: *Et non delinqunt omnes qui sperant in Domino (Psal. xxxiii, 23)*. Patet ex verbis Apostoli, quod charitas nunquam delinquit, quia nunquam excidet (I Cor. xiii, 8): sicut nec spes, quia omnia in charitate agit. Nulla igitur spes est quæ non diligit, et non credit; quod si credit et diligit, non delinquit. Hinc quoque Veritas: *Omnis, inquit, qui vicit et credit in me, non morietur in æternum (Joan. xi, 26)*. Nam spes omnis Christianorum de fide et charitate procedit. Tolle igitur fidem, nec est quid sperare possis; quia fides circa ea versatur quæ non videntur et æterna sunt. Quod si speras ea et diligis, quia summum bonum et semperiter sunt, utique credis, quia sunt, et quod ad te pertineant; speras vero, ^k quia data per fidem et repromissa sunt. Unde Deus per fidem in nobis habitare dicitur sicut et nos in Deo jam per gratiam sumus, in quo spem nostram totam posuimus (Jer. xvii, 17). Alias autem sicut dicitur Deus charitas, ita et spes mea Dominus est.

D 4. Sed querendum utrum ipse amor amandas sit, quo Deus amat, et fides credenda, qua Deus creditur. Tunc intelligere forte valebimus, si spes speranda sit, qua, quæ semperiter sunt, speramus. De qua sane spe Apostolus: *Qui regeneravit nos, inquit, in spem vivam (I Petr. i, 3)*, profecto quia est et mortua. Atque idem: *Juste, inquit, et pie vivamus, exspectantes beatam spem et adventum Domini (Tit. ii, 13)*. Ex quo liquet, quia etsi amandus est amor, non tamen omnis amandus est, sicut nec omnium fides credenda. Est præterea et turpis amor, quo animus sepe seipso inferiora sectatur, et jure cupiditas dicitur. Sic itaque et fides falsa, quæ non

^g In editis omissa recepta legitur iterum veniam speret.

^h Edit., quo.

ⁱ Edit., si te animæ aut ignavie ne deprimat.

^j Edit., inter miseras.

^k Edit., vere.

fides, sed error appellatur. Idcirco sicut nullus rei amor amandus est, nisi ejus qui non potest deesse cum amatur; et fides ex toto nulla credenda, nisi ejus rei quæ semper idem est et nunquam immutatur: ita nec spes indubitanter speranda, nisi ejusdem rei quæ jam habetur cum speratur, et sperantes in se jam beatos facit. De qua sane spe Propheta: *Beati, inquit, omnes qui sperant in te, Domine* (Psal. LXXXIII, 13). Quam nimur spem beatam exspectamus, et adventum Domini. Sed quid est dicere *exspectamus*, nisi quia eamdem spem licet habeamus speramus tamen, etsi ex illa jam beatæ sumus. Harum igitur rerum nihil est aliud amare quam nosse; sicut nec sperare aut credere, quam habere: ut puta quod Apostolus ait: *Fides est sperandorum substantia*. Quod si fides est sperandorum substantia, utique certa res et firmissima, nec spes vacillet: alioquin si fides fallit, et evacuat res, quæ in fide phantasma erat, nec inventitur in re quod amabatur in fide, nihil enim est aliud amare, quam per seipsum rem aliquam appetere. Cum autem defecit phantasma, quæ creditur aut amatur res ^a sit indubitate miseria. Unde summopere in Deum certissima fides esse debet, ut et amor præcipius convalescat. Quod bene discipuli eunt in Emmaus de Domino: *Nos, inquit, sperabamus quod ipse esset redempturus Israel* (Luc. xxiv, 21), profecto quia duricordes erant ad credendum in omnibus quæ de illo scripta erant: alioquin si perfecte credidissent, et perseveranter sperarent. Cum autem defecit fides, et spes recessit: et ideo inquit: *Nos autem sperabamus*. Sed cum Veritas eis se de Scripturis cœpisset aperire, mox fides recaluit ^b atque spes revixit. Postremo: *Nonne, inquit, cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via?* Ex quo constat quod nulla earum sine altera valet, neque diligitur, aut saltem speratur, si per fidem non habetur; alioquin impræsentiarum quomodo ullus beatus esse potest? Beatitudo vero certa de re nascitur summae bonitatis, quæ nunquam potest deesse dum amatur, aut speratur, aut omnino integre creditur.

5. Potest tamen habere homo, quod nec amat, nec credit, nec sperat, ex quo nunquam nisi false beatus dicitur: ut puta, Propheta felicitatem hujus saeculi cum dinumerasset: *Beatum, inquit, dixerunt populum cuius haec sunt* (Psal. CXLIII, 3). Sed ne putares, quod vere continuo veram introduceret beatitudinem, si quomodo falsam excluderet: *Beatus, inquit, populus, cuius est Dominus Deus ejus*. Rerum igitur temporalium non hoc est sperare aut credere, quod habere; neque hoc amare quod nosse, et ideo nec speranda sunt, nec amanda. Sed in illo

A spes nostra et amor dirigendus est, qui non potest auferri, dum speratur aut amatur. Alias autem, si non speratur nec amatur Deus, nemo potest perfecte illum habere vel nosse. Quis enim potest nosse illud summum bonum, quantum sit bonum, qui non fruatur? Quod si non amamus, neque fruimur; nec habemus igitur quod sperandum aut amandum est, qui nec speramus nec amamus; etiam si amare possumus quod non habemus, tamen nemo vitam beatam novit, et miser est; quoniam si amanda est sicuti est, hoc est nosse quod habere, et habere profecto quod sperare. Quæcum ita sint, quid est aliud beate vivere, nisi sempiternum aliquid cognoscendo habere? Unde Dominus Deo Patri: *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii, 3). Et hæc est vita æterna, de qua recte ^c dicitur fide, quod speranti vel amanti non possit auferri. Nam omne quod speratur æternum amatur ^d et creditur; sed non omne quod creditur recte amatur, quia est supplicium æternum quod non amatur. Tamen est modus loquendi in Scripturis sanctis, ut omne in quocunque creditur, jure speratur ^e et amatur, ac per hoc sit, ut non quocunque creditur continuo speramus; sed non in quocunque, quia non in alium oportet credere ^f quam in Deum: fruimur illo et speramus. Omnium enim rerum præstantissimum est id quod Deus est. Propterea eum habere non possumus nisi in ea re, id est in mente, qua præstantiores sumus. Et quidquid in mente habetur credendo, utique et sciendo habetur. Id vero quod scitur aut creditur, quia summum bonum est, speratur jure atque amatur. Sed nullum bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur, et prius nec intelligitur, nisi creditur. Fruitio enim summi boni charitas est. Porro initia-trix omnium virtutum, et via ad summum bonum fides est, medium vero earum spes certa est, omnium autem præceptorum finis charitas. Sed nec principium sine fine ^g, licet futura sit charitas sine fide, quia cum venerit quod perfectum est, eyacuabitur quod ex parte est. Neque media earum, spes videlicet sine principio fides, neque sine fine perfectæ dilectionis; ac per hoc ^h fide vivificamur, spe rapimur, charitate inflammamur. Et quia quæ credimus, spe rapimur ad æternam, inter quæ illam posuimus velut anchoram tutam: æternitatis vero amore mens afficitur, ut circa æterna semper versetur, quibus demum, quia ⁱ æterna sunt, mens vita beata vivat. Et hinc est quod Dominus jubet: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Ac per hoc, quia amor appetitus est mentis, et videimus excepta parte rationabili, qua mens intelligit, alias partes ejus ad appetitum

^a In editis omissis res additur ea sit indubitate.

^b Edit., revolut.

^c Edit., recte.

^d In editis desideratur. Et creditur, sed non omne quod creditur recte amatur.

^e Edit., speratur et ametur.

^f In editis deest credere, quod tamen est necessarium.

^g In editis deest, licet futura sit charitas sine fide.

^h Edit., ac per hanc fidem vivificamur.

ⁱ Edit., quæ æterna.

^a tendere, cum omnis appetitus conversus fuerit, ut in dilectionem Dei tota mens versetur, erit tranquillitas magna, et pax in homine; ita ut nihil aliud desideret contemplari, quam quod diligitur et aeternum est. Sic quoque mens aeternitate afficitur, indissolubili pacto, quo tota inebriata viget, quotidie cum Deo intus spe et vi amoris rapitur.

CAPUT VII.

Quod impräsentiarum nec spes sine timore admodum agitur, nec timor sine spe ad alta subrigitur.

1. Igitur harum duarum virtutum alia mens ac si gemino remigio moderatur, dum timore premitur, ne altius ad naufragosa devictur. Elevamur autem spe semper ad meliora virtutum incitamenta, et praesumendo quae promissa sunt, quasi adepta circumfusis visceribus amplectuntur; sed necessario timore compungimur, ne ad vitia hinc inde prolabamur. Unde timore coercentur, spe vero sublevamur. De quo sane timore Petrus ^b apostolus: *Cum timore, inquit, et tremore restram salutem operamini (Phil. ii, 12).* Et de spe Isaías propheta: *In spe, inquit, erit fortitudo vestra (Isa. xxx, 15).* Constat igitur quod spe corroboramur de Domino: et in spe bona quae agimus operamur. Timore autem operata, et quae repromissa sunt, quasi sub sigillo reservata vel reposita conservamus. Hinc quoque propheta canit dicens: *Timor Domini ipse thesaurus ejus (Isa. xxxiii, 6).* Quibus duobus modis in farina bene redigimur, quatenus Domini doctrina ^c in azymis sinceritatis et veritatis conspergantur et simus azymi. Frumentum etenim ex eo quod in terra granum decidit, Domini per gratiam sumus, necesse mola superior atque inferior ex lege nos aequissimo jure redigat in farinam. De qua sane mola in libro Numerorum legimus: *Non accipies loco pignoris superiorem aut inferiorem molam (Deut. xxiv, 6).* Superior quidem atque inferior mola, qua mentes fidelium bene rediguntur in polentiam, et sit *nova conspersio* juxta Apostolum; tum recte loco pignoris non accipitur, cum spes et timor a doctrina praedicatoris non subtrahitur. *Non accipies* autem dixit, pro eo quod est dicere, *non auferes*. Unde et *accipitres* ^d nonnullæ vocantur aves, eo quod auferant. De quo sane verbo Paulus ait: *Sustinetis enim si quis devorat, si quis accipit (II Cor. xi, 20).* Ac si diceret: *Sustinetis si quis rapit et auferet.* Ex quo liquido colligitur, quod de loco pignoris, id est confessionis aut conscientiae aliquujus peccati, non est auferenda mola superior, spes videlicet, aut inferior, quae est timor dilectionis. De quo sane timore Propheta canit dicens: *Timor Domini sanctus permanet in sacerdotum sacerduli (Psal. xviii, 10).* Non sunt igitur auferendæ duas istas virtutes de mentibus singulorum, eo quod

^a Editi, ut et dilectione Dei versetur, omissa tota mens.

^b Editor corexit Paulus et bene.

^c Edit., doctrinam, sed melius doctrina.

^d Edit., accipitri.

A quantum spes ad altiora mentem subvehit, tantum necesse est timor cor male ^e presumentis inferius prenati; quæ nimis ita sibi utiliter vicissim junguntur, ut una sine altera salubriter flare ^f nequeat, quia incassum quisque misericordiam sperat, si non etiam justitiam districti judicis metuat: ac demum periculose de justitia interduin formidat, si non de misericordia largitoris firmiter confidat. Loco igitur pignoris mola superior atque inferior tolli prohibetur; quatenus nec spes sine timore, nec timor sine spe unquam inveniatur; non ideo ne aliquis ab spe dilapsus in solo timore remaneat, aut certe sine timore præsumptione male deceptus spe vana depereat. Nam Christi misericordia sicut non sine justitia est, ita nec justitia sine misericordia. B Et ideo sic formidinem timoris spes temperet, ut spei celitudinem timor sanctus custodiat. De quo sane timore Propheta ait: *Timete Dominum, omnes sancti ejus (Psal. xxxiii, 10);* atque illud: *Timor Domini fiducia fortitudinis.*

2. Magna igitur fiducia timoris, sicut et magna gloria spei. Nam spes inchoativum est laboris, timor vero custos mercedis. Unde confidenter quisque agit, si merita suffragantur, ut potiora petendo studiosius elaboret, quo tali ac tanta quotidie spe sit dignior. Quis enim athletarum, si ^g coronam desperet, promptus in stadium descendat? aut si eam postulet, jure victor offendat? Igitur probatio spem facit, spes vero conscientiam. Et ideo non confunditur, quamvis haec tenus timore sancto servetur; C quoniam fides suo in tempore quæ dilectionis sunt operatur, in qua divitiae salutis, sapientiae atque scientiae servantur. Et hinc est quod continuo subiungitur: *Timor Domini ipse thesaurus ejus.* Locuples igitur thesaurus, in quo divitiae salutis renitescunt, et sapientiae atque scientiae opes gloriosius fulgent. Thesaurus ergo eorum virtutum timore servatur, spe presumitur. Unde et Apostolus: *Qui regeneravit nos, inquit, in spem gloriae filiorum Dei (Rom. v, 2).* Spes quippe semper premiorum est adeptio, vel gloria desiderantis: timor vero respersus pudor sanctæ dilectionis, ne in aliquo offendas prænatio invitatus, cui placere mente disponis. Non enim est penalis iste affectus, sed pudoratus, fide virtus et dilectione veræ charitatis. Alioquin sine D timore fœdus amoris vix aut nunquam servatur: sicut nec sine spe segnitiae vel torporis materia ^h est; spes vero incitamentum virtutis. Incitatur ergo quisque ad ea quæ desiderat: tum maxime cum illa omnino sine dissidentia percipere ⁱ gratiam sperat. Et ideo nunquam spes sine lætitia comitatur: ut sit jam in illa futuræ beatitudinis exhibito; de qua sane spe Propheta promittit dicens: *Lætentur omnes qui sperant in te, Domine (Psal. v, 12).* Alioquin

^e In edit. desideratur male, quod tamē congrue dicitur.

^f Edit., stare.

^g In editis male desideratur si.

^h Edit., natura est.

ⁱ In editis deest percipere gratiam.

In eo timore qualis beatitudo est, qui sine spe traditur? Jure igitur sine laetitia jucunditatis praedicatur, et tamen a Propheta omnino beatus esse dicitur, quoniam jucunditatis rore refrigeratur. De quo idem: *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum* (*Psalm. lxxxv, 11*); atque illud: *Beati omnes qui timent Dominum* (*Psalm. cxxvii, 1*). Beatitudo ergo in eo jure repromittitur, quoniam per gratiam sancti Spiritus ad spem usque gloriae sublimatur, et duobus istis ad meliora indesinenter afficitur. Unde sicut dixi, quia Dominicum ex grano semiinis frumentum sumus, harum virtutum molis in pulverem redacti, doctrina Christi renovamur. De quo profecto sacrificio in Levitico jubemur plenum pugillum tollere, quia non amplius a nobis bonorum operum accipitur virtus, nisi quantum ex fide offertur. Haec est, inquam, farina quam Sara obtulit, et in qua mulier illa ex Evangelio fermentum doctrinæ Christi Trinitatis numero recondidit et abscondidit.

3. Sed interdum quamvis timor mentem reprimat et humiliet, nonnunquam vero consolidat et confortat; sicut est illud Salomonis, de quo supra dixi: *In timore Domini spes fortitudinis*; quia sicut in via sæculi audacia fortitudinem, sæculi timor debilitatem: ita in via Dei timor fortitudinem gignit. Unde et Eliphás beati Job virtutes enumerans: *Timor tuus fortitudo tua, patientia tua et perfectio viarum*

A tuarum (*Job iv, 6*), ait. Timori quippe fortitudinem subjunxit; quoniam, ut dictum est, de timore fortitudo mentis generatur. Mens namque nostra tanto validius terrores ^a rerum temporalium despicit, quanto se auctori earundem temporalium veracius per fortitudinem subdit. Ergo mens bene in timore Domini constituta, extra quod timeat non invenit, dum potestate ^b quadam interius supra omnia fiducialiter elevatur. A timore quidem, ^c gradus virtutum incipitur, deinde mens fortitudine roboretur, roborta verbo patienter mala præsentium ^d tolerat. De qua nimirum patientia perfectio viarum Dei aggreditur, ut ad spem solidius consurgat. ^e Ita siquidem Apostolus testatur dicens, quod *patientia probatorem, probatio vero spem operatur* (*Roman. v, 4*). Quibus itaque gradibus mens divinitus vegetata profecto non confunditur, quia charitas Dei, diffusa in cordibus credentium, haec omnia operatur. Quapropter satis sit tantisper de spe nostræ talutis prælibasse, finem libelli quem sperando quibusque prodesse parvulus edidimus, sine ejusdem spei fine ponamus, ut in sequenti, sicut tua beatitudo exegit, de charitate resumptis viribus ardentiis, licet breviter, aliquid dicamus, ipso adjuvante, qui cum Patre et Spiritu sancto unus et verus est Deus, Iesu Christo Domino nostro. Amen.

^a Edit., errores.

^b Edit., pietate.

^c Edit., quidam.

^d Edit., præsertim.

^e Edit., resurgat.

PROLOGUS IN LIBRUM DE CHARITATE.

Diu intermissis Scripturarum studiis, longo currandarum rerum fatigatus naufragio, licet agrestis, devotus tandem ^a amicam repeto quietem; ut quod in torpore ignavi actus vitæ sopitis sensibus demerserant, Christi charitas, de qua loqui desiderio, evigilet et abstergat, ne iners solertia, defecato pauplisper fruens silentio, sine fructu remaneat. Fodi nimirum puteos, quos foderat senex Abraham: sed quia eos semper obstruere gestiunt Philisthiim; rursus elaborandum cum Isaac, reperta ^b in fonte fidei aqua viva, quatenus vincere possimus iuria, et columnias inimicorum. Deinde alium puteum spei profundius egerent; sicque rixas et inimicitias omnium adversariorum superare: sed quia tandem his exhaustis, aquas salientes in vitam æternam, Domino largiente, paululum degustavimus: restat tertium effodere, pro quo et contra quem nullus rixari queat. Vocatur autem idem puteus latitudo, de quo Psalmista ait: *Latum mandatum tuum nimis* (*Psalm. cxviii, 96*): eo quod quidquid latet, vel quidquid patet ^c, omnia contineat. Ergo ad istos aquarum puteos Sara, Rebecca, Rachel, necnon et

C Sephora illa Æthiopissa venire atque haurire consueverant. Bene namque has tres septem donorum sorores germanissimas omni dilectionis officio sibi in animo devoverant, quarum potatu quotidie inebriantes se, semper ibi reperiebantur. Siquidem et philosophi eosdem voluerunt fodere puteos, quos physicam, ethicam, logicam appellarent; sed quia sine Christo aquam inveniunt, sea non vivam; ita et Salomon tres condidit libellos de tribus istis virtutibus, ubi in tertio quanta sit latitudo et profunditas, soli amplexus sponsi, et oscula sponsæ probant. De quo nimirum puteo mulier Samaritana requisita nesciens prophetizat, quod puteus altus sit nimis, et nemo ex eo bibit, nisi cui Jesus aquam salientem in vitam æternam tribuerit. Altus quippe fons est, quo nemo altius ascendit; idcirco invocandus est ille, sine quo ad hauriendam aquam illuc nemo pervenit. Nequaquam igitur isti puteorum rivi illius patuli fluenta, quæ fabularum salsa condivit; sed quæ Jesus credentibus reseravit dicens: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*John. vii, 58*). Haec quippe, de qua loqui disponimus ^d, man-

^a Edit., tamen.

^b Edit., reperto sonde.

^c Edit., potest.

^d Edit., disponemus.

datum dici potest mandatorum, vel donum omnium donorum, sicut est Canticum canticorum; quoniam omnia hoc uno complentur mandata, sicut et omnia isto uno consummantur salutis dona. Alioquin sine A charitate quocunque donorum habueris, nihil tibi prodest.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER DE CHARITATE.

CAPUT PRIMUM.

Quid sit charitas?

1. Interrogemus Joannem apostolum, et ipse narrabit quid ^a de fonte Christi ^b pectoris hau- sit; dicit enim: *Deus charitas est* (*I Joan. iv, 16*). Ecce quam brevis definitio, et habes quid sit charitas. Sed hanc nemo philosophorum pe- metrat, quia immensa et profunda est. Porro de- finitionum genera apud illos plura legimus, ut puta usialis ^c, quod est substantialis, quæ propriæ et vere dicitur definitio: secunda, quæ Græca ono- matica vocatur, quæ notio dici potest, eo quod de actibus, de qua queritur, rei notitia insinuatur. Sed Apostolus aperte clamat, *quia Deus charitas est*. Quippe non relative, neque nuncupative, sicut de Domino quædam dicuntur; sed substantialiter, sicut veritas, et lux, ac cætera quæ Dominus substantive prædicatur. Unde quærendum utrum Deus Pater sit charitas, an Deus Filius, an Deus Spiritus sanctus, an Deus ipsa simul Trinitas? Nec tamen fatendum propterea charitatem Deum esse, quod sit donum Dei; sed quia charitas est illa substantia, quæ Deus est, sicut et bonitas, ac vita, et cætera, ut dixi, quæ de Deo substantialiter dicuntur. Dicitur enim Deo: *Tu es patientia mea et refugium meum* (*Psal. lxx, 5*), ac multa talia; sicut et: *Tu es spes mea et misericordia mea*; nec recte dicimus: *Tu es charitas mea*; quin imo dicendum: *Deus charitas est*, sicut dictum est, Deus spiritus est. Hoc qui discernit a Deo intel- lectum, et non ab homine querat rationem. Tamen ^d licet dicamus: Sapientia, et veritas, et vita seu lumen Deus est, ac similia; hæc omnia non nisi una sub- stantia est. Similiter et charitas cum dicimus quia Deus est, hoc est, quod vita, quod lux, quod sapien- tia, et cætera, eo quod Deus Trinitas simplex sub- stantia est. Recte igitur intelligimus, quia Deus Pater charitas est, et Deus Filius similiter charitas est, et Deus Spiritus sanctus. Sicut et sapientia Deus Pater est, et Deus Filius, et Deus Spiritus sanctus, non tamen tres charitates ideo dicimus, aut tres sapientias; sed unam sapientiam, et unam cha- ritatem; sicut et unum Deum Patrem, et Filium atque Spiritum sanctum confitemur. Et sicut pro- prius verbum Dei etiam Dei sapientia Filius dicitur: ita ergo charitas aptissime Spiritus sanctus est ap-

pellatus; sed ita, ut illa simplex Dei natura non sit aliud substantia, et aliud charitas, sed charitas ipsa substantia sit Patris, et Filii, et Spiritus sancti; quamvis propriæ Spiritus sanctus charitas nuncupe- tur. Hinc quoque Joannes Apostolus: *Dilectissimi, diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est. Et omnis B qui diligit, ex Deo natus est; qui non diligit, non cognovit Deum, quia Deus dilectio est* (*I Joan. xiv, 7*). Manifestat autem Spiritum sanctum intelligendum eamdem dilectionem esse, quem dixit ex Deo, quia Spiritus sanctus ex Deo Pater est, et Filio. Tamen et Filius de Patre Deo est, ideo illud apertius de- signatur, ubi ait, quo*l in hoc cognoscimur, quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis*. Et hoc est in Deo manere, qui manet et in charitate, quia Spiritus sanctus quem dedit nobis, dilectio est: Et omnis qui diligit, ex Deo est, quia Spiritus sanctus ^e, qui est dilectio, Deus est. Ecco quid sit charitas? Ubi qui manet, nullis inimiciis, nullis calumniarum insidiis defraudatur, sed ex Deo totus, in Deo ^f securus manet.

2. Ergo qui habet charitatem, in se Spiritum sanctum habet, quia Spiritus sanctus charitas est; ideo que talis Christi est, eo quod spiritum Christi ha- beat. Alioquin si non spiritum Christi, nec charita- tem habet, et Christi non est, quia sine ^g Spiritu ejus est. Non modica igitur virtus charitas, quæ Deus est. Unde nec haberi potest, nisi ab illo, in quo est, cui credendum est. Et Joantes, nos, inquit, cognoci- mus, et credimus charitati Dei, quam habet in nobis (*I Joan. xlvi, 16*). Et qui ^h est, quam habet in nobis, nisi quia de Spiritu suo i dedit nobis? Ergo cum Spi- ritus datur, Christi charitas diffunditur, sicut Paulus testatur apostolus, *quod charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Unde cum super apostolos venit, in servore ignis apparuit, quia charitas quos reple- verit, ardentes facit, Deoque conjungit. Unde si Deus Pater charitas est, et Filius charitas est: charitas autem Patris, et charitas Filii unum sunt, et non unus. Ex quo consequenter unum bene dicuntur, qui veniunt simul ad Deum, qui perfecti sunt in charitate, juxta veritatis assertionem, et mansionem apud eum faciunt. Propter quod talis charitas, quæ Deus est, cum fuerit in aliquo, is nihil terrenum, nihil materiale, nihilque corruptibile diligit; quia

^a Edit., quidquid.

^b In editis desideratur Christi.

^c Edit., usiodis melius usialis a Græco ^d ex quod est substantialis.

^d Edit., Tum.

^e In editis desideratur sicut et sapientia Deus Pa-

ter est, et Deus Filius est, et Deus Spiritus sanctus.

^f In edit. deest sanctus.

^g Edit., ideo.

^h Edit., male, simul longe melius sine.

ⁱ Editor emendavit quid est non male.

^j Non ita bene correxit sancto pro suo.

contra naturam est charitatis quidpiam corruptibile. **A**diligere, præseritum cum ipse sit fons incorruptionis. Ipsa est enim sola habens immortalitatem, siquidem Deus est charitas, qui solus habet immortalitatem, habitans lucem inaccessibilem (*I Joan. iv, 16; I Tim. vi, 16*). Quid aliud immortalitas, nisi vita æterna creditur? Quam daturum se promittit Deus credentibus in ipsum solum verum Deum, et quem misit JESUM Christum Filium ejus.

3. Idcirco ante omnia, et super omnia imprimis hoc amabile, et beneplacitum dicitur esse Deo, ut diligat quisque Dominum Deum suum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex totis viribus suis, quia Deus charitas, et Filius, qui ex Deo est, charitas est. Unde sui simile aliquid in nobis Deus requirit, ut per hanc charitatem, quæ est in Christo Jesu, qui est charitas, velut quadam cognata per charitatis nomen affinitate sociemur. Sicut Paulus jam conjunctus ei dicebat : *Quis nos separabit a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro?* (*Rom. viii, 35*.) Hæc nimur charitas hominem proximum in invicem sibi et Deo facit, sicuti Veritas in Evangelio (*Luc. x*) demonstrat dicens cuidam superbienti, quod quidam cum descendisset ab Hierusalem in Iericho, inciderit in latrones; quem cum vulneratum ac semivivum sacerdos, ac Levita præterierint, amplectitur Samaritanus, qui misericordiam ei fecerat, huncque proximum fuisse declarat eorum, et ab ipsius confessione proximum fuisse manifestat. Unde adjectit : *Vade, inquit, et tu fac similiter* (*Ibid., 37*); ac si aperte dicat : *Quisquis secundum Deum proximus velit esse, faciat charitatis opera, quæ sunt viscera secundum interiorem hominem, ut maneant simul unum in Domino.* Nam cœlestis illa Hierusalem sola convisceratur charitate; illinc ex qua omnis germanitas constat, et perpetua societas. Unde jam hic anima concorporetur in membris Christi, et conflagretur a cœlesti lumine. Hic namque est ignis ille, quem Jesus venit mittere in terram, et quid vult, nisi ut ardeat (*Luc. xii*), et exurat omnia carnalis vitæ desideria? Iste quippe ignis est, qui de cœlo venit in Veteri Testamento, quem jugiter sacerdoti nutriti mandatur, ne extinguat, quia nullo ex alio holocaustum, vel sacrificium Deo dignum crematur. Si quis vero alienum obtulerit, sicut factum est illis, quos ignis exussit, Nadab et Abiu (*Num. iii*), morte plectetur æterna, quoniam ignis iste perpetuus est.

CAPUT II.

Cujus lingua sit charitas.

1. Charitas ergo Græcum est, quod in Latino *dilectio* appellatur. Sed melius in Græco charitas vim suæ significationis exprimit, quam dilectio, quæ a diligendo quidpiam nominatur. Sæpe enim diligimus quod demum improbandum melius judicainus. Di-

ctum est enim quod similis similem sibi diligit. Unde dum vitiosi, vitiosos diligimus, non quia hoc sunt quod creati sunt, sed quia vitiosi sunt, numquid talis dilectio charitas est appellanda, aut ex Deo est? Absit. Nam omnis qui diligit, ex Deo natus est. Ille vero qui sic diligit, utique se primum, et eum quem diligere videtur, odit, quoniam *omnis qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Verumtamen licet odium sit, dilectio juxta verbi etymologiam vocatur, et ideo, ut dixi, non satis ubique latinus iste sermo vim charitatis exprimit, quia charitas nunquam, nisi ex Deo, vel in Deum, vel propter Deum jure dicitur. *Dilectio* vero aliquando odium approbat, sicut econtrario odium, *dilectio* vera secundum divinarum Scripturarum intelligentiam : ut est illud : *Qui odiit animam suam in hoc mundo* (*Joan. xii, 25*), etc., quæ leguntur. Sed Joannes non de alia dilectione, nisi quæ ex Deo, et Deus est. Unde absolute universaliter definit dicens : *Omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum. Qui a non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est* (*I Joan. iv, 7, 8*). Et hæc est dilectio Christianorum, ut Deum, et in Deum, et propter Deum diligas. Deum autem in se, propter se, quia summum bonum est; membra vero Christi in Deum, quia membra sunt ejus, qui Deus est; et ideo in Deum, quia Deus charitas, diffusus in eorum cordibus, facit eos manere in Deum per spiritum adoptionis, ita ut filii jure nominentur, et sint. Verumtamen non ita quasi summum bonum sint, diligendi, sed quia in summo bono sunt boni filii, per Spiritum sanctum boni praesciti et predestinati, ut inaneant in spiritu adoptionis. Reliqui omnes propter Deum sunt diligendi; quia boni a bono Deo sunt creati, licet vitio suo sint mali effecti. Nam et dilectio dicta videtur eo quod liget. Duos enim in invicem alligat; quia non minus, quam inter duos charitas esse potest : facit namque unanimes in domo, ita ut pluri-
Dmi sint cor unum et anima una. Quapropter recte *vinculum perfectionis* (*Col. iii, 14*) vocatur. Ligat etiam animas indissolubili amoris vinculo ad Deum, quas prius ipse suæ dilectionis loro sibi astrinxerit, ut maneant in Deum. Unde Dominus : *Volo, Pater, inquit, ut et ipsi unum sint in nobis, sicut ego et tu unum sumus* (*Joan. xvii, 22*). Alioquin civitas illa Hierusalem cœlestis quomodo constaret ex tam diversis unita in Deum, ut ultra jam non possit dissolvi, nec ullo fraudis dolo corrumpi, nisi esset interius, et exterius charitate Christi sic perfusa, quatenus nec inter fluctus seculi submergi queat. Hinc quippe dicitur : *Et linivit arcum Noe bitumine intus et foris* (*Gen. vi*). Quæ nisi esset linita, inter undas illæsa superferri non posset : quod si inter auras seculi a Deo Ecclesia solidatur ne corrumpi possit, quanto magis in patria, ubi jam nullus procellarum motus erit? Hinc quoque David canit (*Psal. cxlvii, 12-14*):

^a In edit. omissum est *Deum*.
^b Editi, coram.
^c Editi, flagretur.

^d In editis desideratur qui non diligit, non norit Deum: quæ tamen verba exstant in Joannis textu.

Lauda, Jerusalem, Dominum; ac si patenter dicat: Quoniam confortavit seras portarum tuarum, ne rursus queant infringi. Deinde addidit: Benedix filios tuos in te, qui posuit fines tuos pacem. Exclusis quippe reprobis et maledictionum filii, omnes unanimes futuri ad dexteram Patris benedicti erunt, quorum hic animæ jam in Christo unum esse cœperunt, ut illic in unitate Patris plenius colligantur.

2. Denique unitas nunquam dividitur, ideoque quidquid unitate solidatur, firmissimo dilectionis vinculo tenetur ac ligatur. Hinc namque Scriptura sancta quasi honestiori vocabulo pro amore, vel cupidine usitatissime charitatem ponit vel dilectionem, licet nonnunquam et amore fruamur Christo, sicut est in Canticis de sponsa: *Quia amore langueo (Cant. v, 2).* Nec non et de sapientia in Proverbii: *Ama eam et servabit te (Prov. ii),* seu et in aliis quibuslibet locis. Tamen ubi nullius lapsus videtur occasio, jure in Scripturis sanctis nomen amoris inseritur: ceterum ubi celsior dignitas nominis commendatur, charitas vel dilectio dicitur. Etsi nihil sit in divinis eloquiis utrum amor Dei, an charitas an dilectio nominetur, tamen nomen charitatis in tantum extollitur, ut Deus etiam ipsa charitas appetatur. Hinc quoque Joannes ait: *Charissimi, diligamus invicem, quia charitas ex Deo est, et omnis qui diligit ex Deo natus est, et cognoscit Deum: qui autem non diligit, non cognoscit Deum, quia Deus charitas est (I Joan. iv, 7, 8).* Talis igitur virtus longe differtur ^a a cupidine vel amore, de quibus sapientes sæculi quasdam artes, quibus amor in anima nasci vel augeri posset, conscriptas reliquerunt. Sed profecto has quique carnales ad vitiosa et culpabiles amoris incitamenta traxerunt. Unde sancta Scriptura charitatem gloriösius commendat, ne apud nos, ubi quanto plures simpliciores, tanto imperitiores hujus occasione vocabuli ad amorem carnalium rerum labantur, sicuti fecerunt hi, qui pro his quæ dicta sunt de amoris natura in lapsus carnalium et impudicitiarum præcipitia corruerunt: præsertim cum illi volentes ostendere vim amoris nihil aliud esse, quam virtutem, quæ animas de terris ad fastigia cœli celsa perducat, nec ad summam posse beatitudinem perveniri, nisi amoris desiderio succendatur animus. Multa de amoris natura dixerunt quidam ^b que adumbrata protulerunt; sed ideo errasse contigit, quia non apprehenderunt quod Deus charitas esset. Unde non cognoverunt Deum, neque dilexerunt. Nos autem, quia diligimus, utique et cognoscimus: cognoscentes autem plenius amamus, et quia amamus, in omnibus recte obedimus, ita ut etiam inimicos diligamus: qui profecto ut eorum vitia oderimus, sic sunt diligendi, quia a bono sunt, ut in bonum Deum redeant, et permaneant boni.

^a Edit., sic in aliis.

^b Edit. pro tamen habent scilicet.

^c Edit., Etsi autem.

^d Edit., differt.

A 5. Constat ^e igitur, ut dixi, quod amor quo dilectio fulcitur, nonnunquam in malo accipitur; sed Christianorum non nisi in bono, ut quidquid in Deum aut propter Deum diligis, ames necesse est sicut temetipsum. Deum vero ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute diligas et ames; quoniam amor et dilectio convisceratio est patris in filium, et filiorum refusio in patres, fraterna quoque germanitas. Alioquin tolle dilectionem, quid habet pater ad filium, aut filius ad patrem, vel quid fratres ad invicem? Idcirco tu, homo, dilig, quia Deus dilectio est. Sed quid est quod non diligis a Deo, nisi quia non diligis? alioquin Deus dilectio quomodo potest non diligere, cum sit ipse dilectio? Quod bene prodigus insinuat filius. Consumpto itaque ^f luxuriose patrimonio et perditio, tandem ad se rediens patrem vocat quem deseruerat (*Luc. xv*). Et bene. Quia licet ille non amando degener esset factus, pater in se manens non amiserat viscera paternitatis, quæ nimirum viscera charitas est. Et ideo misit Deus Spiritum suum, qui est charitas proprie vocatus, et ex Patre Filioque procedit in cordibus nostris, ut per charitatem concorporemur in corpore Christi, quatenus in Patre et Filio, una cum Spiritu sancto nos unum simus, sicut et ipsi in se unum sunt. Quia totus Deus Pater et Filius atque Spiritus sanctus una charitas, et una vita, atque una Deitas est; et ideo bene qui diligit, cui datum est ut diligat, ex Deo natus est. Et qui manet in hac dilectione, in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan. iii*).

CAPUT III.

De sententia Pauli, ubi ait: quod Major est charitas.

1. Ait enim: *Manent autem nunc fides, spes, charitas, tria haec. Major autem horum, vel sicuti nostri codices habent, Major autem his est charitas (I Cor. xiii, 13).* Sed beatus Augustinus, *major autem horum, nos dicere debere insinuat.* Dicit enim ita, si videretur dicere, *Major autem his est charitas: aliam charitatem ^g quasi quartum aliquid inducere videtur, quod tribus dinumeratis, fidei videlicet, spei et charitati præponeret.* Porro comparativus, quia genitivum pluralem aliquando regit, videtur melius per eundem casum sonare: sicut et cum de tribus quibuslibet interrogatus, quis illorum prior est, volentes unum de ipsis priorem agnosceré: si dicimus, quis illis prior est? nescio quam personam quartam videamus inquirere, quæ tribus illis prior sit. His ita dictis, quærendum quare dixerit Apostolus, cum maneant hic tria haec, et simul omnia agant, nec una sine altera possit perficere, quod major illarum sit charitas, videlicet fide et spe impræsentiarum, sine quibus nulla est charitas. Major autem forte charitas ideo dicitur, quia omnia credit, omnia sperat, præsertim cum non facile dixerim

^e Edit., quidem.

^f Edit., restat.

^g Edit., namque.

^b Edit., majorem, quasi quartum aliquod.

continuo, quod omnis fides perfectam habeat charitatem. Unde Apostolus : *Si habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor. XIII, 2*). Sed videtur mihi non posse habere omnem fidem qui charitatem non habuerit, ita ut montes transferat. Alioquin quomodo habere potest aliquis omnia mysteria et omnem scientiam, ut idem ait Apostolus, nisi habuerit charitatem; maxime cum dicat Joannes : *Omnis qui credit quia Christus est veritas, ex Deo natus est; et qui ex Deo natus est, non peccat* (*I Joan. V, 1, 18*). Unde ^a colligitur [quod] is qui credit quia Christus est veritas, ex Deo natus est; et qui ex Deo natus est, non peccat. Qui autem peccat non credit, nec diligit, et peccato obnoxius est. Constat igitur quod non diligit qui peccat. Charitas ergo peccandi excludit affectum, quandoquidem et timorem excludit foras, fidei autem plena perfecta est charitas, sed fides non semper plena est. Hinc et apostoli : *Domine, auge nobis fidem, scilicet ut insirmantem sanaret fidem*.

2. Fides vero velut prævia charitatis occupat animam, quia credendo unusquisque diligere incipit, credendo plenam charitatem possidet. Unde restat, juxta illud Apostoli, quod sicut charitas credit omnia, ita et perfecta fides impræsentiarum fidem habeat omnem; quoniam fides semitas præparat veræ dilectioni; ac per hoc omnis fides est ubi perfecta charitas est; quia charitas credit omnia, id est facit per fidem omnia credere, et habere hujusmodi animæ ^b omnem fidem, sicuti et omnem spem, quoniam omnia sperat. Unde nimirum major est charitas, quia per fidem spemque complectitur. Et talis charitas nihil timet, sed excludit foras timorem. Omnia suffert, omnia ^c sustinet; et qui ^d sustinet omnia, etiam martyrum non timet, eo quod ei jam crucifixus mundus sit, et ille mundo, ut non timeat quæ sunt in mundo. Recte etiam charitas major, quoniam omnia ^e virtutum genera agendæ vitæ comprehendit, sicut suas quasque species genus. Et constat ex omnibus, sicut et omnia ex ea subsistunt. Soliditas ^f ergo earum, et perfectio charitas est, quoniam ex charitate radicantur universa et fundantur, ut accepta Deo et perfecta maneat ^g. Deinde cessantibus aliis, charitas ardenter beata erit, ut puta fides et spes, cum per visionem Christi evacuatæ fuerint, quia ^h cum pervenerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Tunc sola charitas major omnibus, etiam juxta quod impræsentiarum est, et se gloriosior virebit. Cæterum in hac valle lacrymarum, quia de cœlis est, quasi peregrina et ideo rara manet. Porro in supernis tota regit et regnat; ac per hoc cum perventum fuerit in sua, erit charitas omnia in omnibus, quia Deus

^a In edit. deest, unde colligitur [quod] is qui credit quia Christus est veritas, ex Deo natus est, et qui ex Deo natus est, non peccat.

^b Edit., animam.

^c Editi addunt omnia sperat.

^d Edit., et quia.

A charitas est, et regnabunt in omnibus singuli unum corpus cum Deo, alter alterius membra sine fine beati.

3. Hæc sunt namque viscera illius civitatis, et ista compago ac vita perennis gloriæ. Unde necesse est, si quis illuc vult vivere, hic jam per charitatem incipiat, et per eam operetur; quoniam quidquid sine charitate est aut fit, prodesse ad eamdem vitam non potest. Ista ergo est eminentior via, quam Apostolus solis filii demonstrat, et excelsior cunctis. Hinc quoque magis hortatur dicens : *Sectamini charitatem* (*I Cor. XIV, 1*); profecto quia charitas plus est quam omnium charismatum dona, eo quod una ex omnibus adimpletur, et singula ut prosint ex ea viviscantur et crescunt. Sunt enim in virtutibus principia, sunt media, sunt et summa. Unde sapientia de se loquens dicit : *Dominus creavit me in principio viarum suarum* (*Prov. VIII, 28*), ut inde inciperent, id est a Christo videlicet sapientia Dei Patris, qui vellent venire ad Patrem. Sed et Apostolus, cum ambularet in via qua Christus est, et ad palmarum supernæ vocationis sequeretur vocantem Deum, ea quæ retro sunt oblivisceretur, extendens se ad ea quæ ante sunt, ut ad summa veniret. Transierat enim principium viarum Dei, quia non indigebat aggrediendi exordio; sed ad veritatem in via gradiens pervenire, atque permanere ^h in via charitatem repletus, et per charitatem adoptione recepta Filius in domo cum Patre sine fine beatus ⁱ. Ex quo liquet quod nulla res in via tenere nos debeat, quando nec ipse Dominus, in quantum via nostra esse dignatus est, tenere nos voluit; sed semper transire, ne rebus temporalibus, quamvis pro salute nostra susceptis et gestis, male hæreamus insirmi, quinquo per eas potius curramus alacriter ad eundem ipsum qui nostram naturam temporalibus liberavit, et collocavit ad dexteram Patris. Hoc quippe est quod ipse alibi ait : *Etsi noveramus Christum secundum carnem, jam non novimus* (*II Cor. V, 16*), quia ex utes omnium mortalitate et temporalitate Deus et homo, unus Dominus Jesus Christus cum Patre coæternus vivit, manet et regnat Deus.

CAPUT IV.

Quod charitas gemina sit.

D 1. Ex omnibus et in omnibus Scripturarum locis patet, quod charitas una eademque gemina est, id est i Dei et proximi: nec una jure sine altera; quoniam Deus charitas ita jubet, ut qui diligit Deum, diligat et proximum suum. Una quippe dilectio, sed duobus mandatis movetur affectus, ut Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, proximum vero sicut nosmet in Deum diligamus. Et hoc mandatum habemus, ut qui diligit Deum diligat et fra-

^h In editis deest omnia.

ⁱ Edit., sodalitas.

^g Editi, maneat.

^b In edit. deest permanere in via.

^j In edit. additur permanere cuviebat.

ⁱ In editis desideratur id est.

trem suum. Quod si dicimus quia diligimus Deum, et fratrem vel unum odimus, mendaces sumus, et veritas, id est Deus, in nobis non est, quem nos diligere meantur. Dicit enim Joannes : *Si fratrem, quem vides, non diligis, Deum, quem non vides, quomodo diligere potes?* (II Joan. iii). Argumentum igitur dilectionis Dei dilectio proximi est ; quia proximi dilectio initium Dei amoris est. Diligendus ergo proximas est, ut in proximo diligatur Deus, quia omnis ejus dilectio, si justa est, ad Deum referatur, in quo diligatur proximus, et propter quem inimicus. Idcirco in Veteri Testamento duæ fuisse memorantur tabulæ dígito Dei conscriptæ, quia charitas proximi et Dei gemina est, qua ^a gratia Spiritus sancti diffunditur in cordibus nostris. Nam dígito Dei Spiritus sancti gratia designatur. Unde et Christus, in dígito Dei, id est in Spiritu sancto dæmonia pellebat, ac per hoc unus idemque Spiritus tam in Veteri quam in Novo est operator, ut charitas Dei et proximi replete corda credentium. Sed ibi in tabulis lapideis, quia idem populus cor gerebat lapidem ; hic vero in cordibus credentium, ubi Dei et proximi vera dilectio servatur. Quem nimirum Spiritum Dominus noster Jesus Christus semel dedit adhuc in terra consistens, et semel cœlo præsidens. Neque enim alio in loco datus aperte monstratur, nisi cum insufflatione in terra percipitur, et postmodum in linguis variis cum de cœlo veniens monstratur. Cur ^b ergo prius in terra, postmodum de cœlo discipulis mittitur, nisi quia duo sunt præcepta charitatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi ? Ergo prius in terra datur, ^c ut diligatur proximus, deinde de cœlo idem datur, ut diligatur Deus, ac per hoc sicut unus est Spiritus et duo data, ita una est charitas et duo præcepta.

CAPUT V.

Quod quatuor sint diligenda.

Quatuor ergo diligere ex ipso præcepto dilectionis debere comperimus : licet ad illam dilectionem Dei earum tria referantur, quia dilectio ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, omnes cogitationes, omnemque vitam et omnem intellectum ad se invitat, ut in Deum cuncta conferat homo, a quo habet ea ipsa quæ confert. Nullum enim a se rivilium duci extra patitur Deus, cuius derivatione ejus dilectio minatur. Cum autem ait : *Ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute* (Luc. x, 27), nullam vitæ nostræ neque dilectionis partem reliquit, quæ vacare debeat : imo quidquid aliud diligendum venerit, quasi ex præcepto in animo illuc trahatur necesse est, quo totus impetus et fons dilectionis manat ac currit. Tamen integra dilectio Christi, ut dixi, ad quatuor se extendit, unum scilicet quod supra nos est ; alterum, quod nos sumus ;

^a Edit., quæ, sed melius qua.

^b Edit., cunctis ergo cur prius, sed redundat cunctis.

^c In edit. desideratur ut diligatur proximus, deinde de cœlo idem datur.

^d Edit., nullus tamen est, quo se.

A tertium vero quod juxta nos est ; quartum, quod infra nos esse videtur. Porro de secundo et quarto in Scripturis sanctis nulla præcepta sunt data a Deo ; quia quantumlibet quisque aberret a veritate, nullus tamen ^d qui se et corpus suum quodammodo non diligat. Quamvis ergo fugax animus ab incomparabili bono, id tamen semper agit, ut ipse sibi quæ diligit et corpori suo paret. Unde nimirum non potest nisi se et corpus suum, licet male, diligere. Male ergo se diligit, quisquis sibi vult vindicare quod uni proprio debetur Deo ; quia talis dilectio melius odium quam charitas vocatur. Unde Prophetæ : *Qui diligit iniquitatē, odit animam suam* (Psal. x, 6). Et ideo restat, ut diligatur Deus ex toto sicuti summum bonum, quem quicunque diligit, mandata ejus custodit. Unde Dominus : *Si diligitis me, inquit, mandata mea servate* (Job xiv, 15). Porro mandata ejus, imo mandatum omnium mandatorum est, ut diligamus sicuti nosmet omnem proximum ; quia profecto in his deobos mandatis tota lex pendet et prophetæ : alioquin supervacuum videretur ut se quisque et corpus suum diligere, mandare ; quoniam id quod sumus secundum animam, et id quod infra nos secundum corpus ad nos pertinet, et inconcussa lege a natura diligimus. Quæ lex nimirum etiam in ^e bestias promulgata videtur. Et Scriptura dicit : *Quod carnem suam nemo tanquam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut Christus Ecclesiam.* Hinc ergo oportuit præcipere : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex toto anima tua, et ex tota mente tua* (Luc. x, 27). Deinde : *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* In quibus duabus præceptis tota lex pendere probatur et prophetæ. Quia nullum diligendarum rerum præceptum nisi duobus præmissum est ; præsentum cum præcedat dilectio Dei, ejusque dilectionis modus præscriptus appareat, ita ut cætera in illud unum confluant. Porro de dilectione nostra nihil videtur dictum ; sed cum dicit : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* nihil prætermisssæ videtur, sed simul in nobis nostra dilectio commendatur. Ergo integra nostra dilectio est, ut anima ad immortalitatem, ad beatitudinem in Deum diligatur, et corpus nostrum ad sanitatem, ^f ad incorruptionem, ad immortalitatem præparetur. Nam sicut integer homo ex anima constat et corpore, ita dilectio plena est, ut diligatur corpus proximi ut nostrum, et anima secundum Deum. Talis quippe dilectio infusio est Spiritus sancti ; quoniam *charitas Dei*, sicut dicit Apostolus, *diffusa est in cordibus nostris per eundem Spiritum sanctum* (Rom. v, 5), ut diligatur et proximus. Quæ nimirum charitas sursum, ac si ignis, semper anhelat, quia de supernis est. Nam et ignis iste visibilis illuc se ^g attollit, quo substantiam et originem habere dicitur. Sic itaque ignis iste dilectionis, quæm

^e Edit., ad bestias.

^f Edit., sanctitatem et incorruptionem et immortalitatem.

^g Edit., illuc attollit, omissio se.

venit Jesus mittere in terram, vultque ut arreat, semper ad patriam festinans, quosque inflammaverit, illuc optat rapere, et ea quæ de supernis sunt semper diligere. Quod si dilectio est, non potest eum a quo est, et se in illo in quo est, non diligere, ac per hoc dum diligit eum a quo est, diligit et se, ut in ipso maneat in quo est. Quo nimur fonte anima renata transit in Deum, non per immutationem substantiæ, sed per renascentiam affectus, ut ex toto diligit Deum : sed quia nonnunquam sœculi præpeditur oblectamentis, dicit in Canticis : *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. 1, 3). Nec itaque quia diligit sola vult currere post eum quem diligit; vult enim ut et caro secum ad incorruptionem transeat, sicut Propheta canit : *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea!* (Psal. LXII, 2.) Et dum integre se diligit homo in Deum, diligit et proximum secundum Deum. Et hac est vera et integra charitas, ut diligit ex toto Deum non propter aliud, sed propter ipsum, quia incommutabile et sumnum bonum est ; deinde proximum in Deum, et propter Deum, quatenus totus homo noster quam multipliciter sitiat ac desideret Deum.

CAPUT VI.

Quid sit proximus quem jubemur diligere.

Proximus noster omnis homo accipitur vel propter conditionem naturæ, vel propter efficientiam operis, vel compassionem misericordiæ. Nihil enim magis proximum, quam hoc esse quod nos sumus, et hoc velle quod nobis volumus. Unde Dominus volens nobis insinuare quid sit proximus, cvidam interroganti, *Et quis est meus proximus?* parabolam proposuit : *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho* (Luc. x, 29, 30), ac cætera quæ sequuntur : ubi inter cætera nullum proximiorem fuisse insinuat, quam qui curam ejus gessit, opusque misericordiæ circa eum impendit, in tantum, ut ipse interrogatus ista fateatur : cui Dominus inquit : *Yade et tu fac similiter* (Luc. x, 37). Hinc quoque exhibendum est quidquid volendo, agendo, circa proximum, pie-tatis officio possumus, ut ille nobis proximus sit vi-cissim agendo, nosque illi etiam gratis opus misericordiæ impendendo. Sed nemo gratis id agit, qui propter Deum id agit ; quoniam ipse prior dilexit nos, ut diligamus eum, sicut quæ^b de Spiritu suo, qui est charitas, dedit nobis, ut diligere possimus et ipsi, Spiritum sanctum. Quod si germanitas carnis habet aliquid germanitatis, multo magis adoptio filiorum Dei, quæ tota renascitur ex spiritu dilectionis ; et notandum quod nemo sine mercede retributionis diligit, idcirco nemo gratis diligit. Nam proximi nomen ad aliquid est, sicut patris ac fratris, quia nemo nisi proximi proximus est, sicut nec filius aut frater nisi patris et fratris^c. Idcirco si jure pater diligi-

A tur ille cœlestis, recte et proximus, et frater fratri, et ipsi in eo, qui est cœlestis, cœlestes efficiamur. Nullus ergo exceptus est homo, cui misericordiam denegemus ; quando etiam inimicos diligere jubemur. *Diligite, inquit, inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (Matth. v, 44) ^d. Omnis enim homo, aut amicus, aut inimicus nobis probatur ; idcirco nemo excipitur ab officio pietatis, quia dilectio proximi malum non operatur ; verum etiam præstantissimos ad omne opus bonum nos facit ; unde plenitudo legis charitas appellatur. Manifestum igitur sub hoc precepto, quo proximos diligere jubemur, etiam sanctos angelos contineri, a quibus nobis tantæ misericordiæ impenduntur officia, quanta in Scripturis sanctis animad-vertere possumus ; quoniam secundum Apostolum ^e ipsi administratores sunt eorum in ministerio positi, qui hæreditatem accepturi sunt salutis (Hebr. i, 14). Quapropter jure proximi censemur, qui nobis plurima misericordiæ opera impendunt, ex quo et Dominus noster, quia Samaritanus noster esse voluit, relictos nos a latronibus semivivos jacentes invenit : et quia medicinam salutis impendit, proximus factus est nobis, ad nos veniens per hoc quod caro factum est et habitavit in nobis. Hinc quoque Propheta : *Quasi proximum, inquit, et quasi fratrem nostrum, sic complacebam* (Ps. xxxiv, 14) : seu quoniam excellenter supra nos est divina natura, distincta est Dei dilectio a dilectione proximi : quoniam ipse sola sua bonitate præbet nobis opus misericordiæ, quia summum bonum est ; nos vero nobis in invicem propter ipsius gratiam, ut in illo nos inveniamur, qui perdit eramus. Ille siquidem agit, ut eo perfruamur bono, quod ipse est, nos vero in invicem diligimus, ac miseremur nostri, ut perfruamur illo cui, culpis exigentibus, nobismet in invicem male abusi su-mus.

CAPUT VII.

Quid fruendum quidre utendum sit.

Definitum quippe a sanctis Patribus est, quod aliae sunt res, quibus frui, aliae quibus uti, aliae quibus simulfrui et uti debemus. Illæ namque quibus fruendum est, Pater et Filius et Spiritus sanctus est, eademque Trinitas, una et summa res communis omnibus ea fruentibus : si tamen res dicenda est, et non rerum omnium causa, necnon etsi causa præsertim, quia nullum nomen invenitur, quod tantæ conveniat excellentiæ majestatis, tamen dicitur Deus Trinitas unus Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus. Horum quoque singulus quisque Deus, et plena substan-tia, et simul omnes unus Deus et una substan-tia ; quæ nimur res fruendo beatos nos facit. Ce-terum juvamur rebus quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem, quas omnino nec amare, nec diligere debemus ; sed his uti, ut ad illam substantiam,

^a In edit. deest ipse.

^b Edit., quoque.

^c Edit., male, filii.

^d Edit., ut ipse.

^e In edit. omissum est vos.

^f Edit., ipsi administratores sunt in ministerio positi eorum, qui.

^g In edit. deest juro.

que nos beatos faciat apervenire, atque ei inhærere possumus. Tertio loco nos sumus, qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti. Idcirco nobis cāvendum est, ne fruamur, quibus utendum est, ne forte p̄spediamur in via, ne veniamus ad patriam qua Deus perfecte fruendus est. Est enim frui dilectione perfecta, vel amore alicui ei propter seipsum inhærere, atque eamdem rem ex corde diligere: uti autem, quod in usum venit nostrae necessitatis, ad id quod diligimus, aut amamus obtinendum, si tamen amandum sit illud, profecto cum nihil propter seipsum, sed propter Deum amare debeamus; quia summum bonum est; et proximum, quia a summo ita constitutum est: alioquin usus illicitus potius abusio nominatur. Unde Apostolus: *Quicunque voluerit amicus esse hujus s̄culi* (Juc. iv, 4), id est his frui, quæ s̄culi sunt, et diligere propter se, quia bona sunt, *inimicus Dei constituetur*. Bona sunt quidem recte utentibus; sed abutentibus vere b in superbia valde c perniciosissima comprobantur. Porro recte utentibus sic sunt, quasi si aliquis peregrinando festinus ad patriam venire anhelet, onustus cibariis incedat, quibus nimirum pr̄gravatus non propterea, quia diligit, sed his utend⁹ ad illud d quo tendit pervenire possit, licet invit⁹ utendo portat: alioquin quisquis ea quibus utitur fruendo diligit, miser illeetus, atque a bono abstractus in via torpescit. Sed si animadvertes, nec se homo frui debet, quia nec semetipsum propter se, sed propter eum debet diligere, quo fruendum est. Alioquin non se refert ad Deum sed ad seipsum e conversus, jam cum defectu se fruendo miser remanet; quia non ad beatitudinem erectus, sed ad miseriam depresso jacet. Unde si nec se homo quodanimo lo ad se conversus frui debet, quanto minus nihil aliud quid diligere; sed eo uti delbet ad necessitatem, quatenus illuc perveniat, quo fons dilectionis manat. Et ideo nemo se f applaudat, quilibet homo quamvis bonus, utrum propter seipsum diligere debeamus; quinimo in Domino, vel propter Dominum, ut ad Dominum tota dilectio nostra referatur, ut in illo nos in invicem diligamus, in quo, et ex quo beati esse possimus alias e autem beatus apostolus Paulus Philemoni: *Ego, inquit, te, frater, fruar in Domino* (Phil. xx), nisi addidisset in Domino, videretur eum propter seipsum diligere. Sed doctor egregius in illo eum diligere optat, illoque frui, in quo eorum uterque beati esse possent. Quapropter diligamus Deum, non propter aliud, sed propter seipsum; quia summum bonum est, ex toto corde et ex tota anima, et ex tota mente nostra. Nullaque res sit, qua frui, nisi illo debeamus. Hinc restat, ut tota dilectio nostra illuc se rapiat, ubi summum bonum est, rebusque illis fruamur, quibus beati esse possumus, ne forte ab-